6 „ „ „
Pre anulu întregu . 12 „ „ „

Pentru Romanii:

prea. întregu 30 Fr. = 30 Lei n.
„ 6 luni 16 „ = 16 „ „
„ 3 — 8 „ = 8 „ „

Pentru Insertiuni:

10 cr. de linia, și 30 cr. taos'a timbrala pentru fiecare-care publicatiune separatu. În loculu deschis
20 cr. de linia.
Una esemplarin costa 10 cr.

Pest'a, 29/17. sept., 1871.

Dupa protestările nemților, dietele d'în Cislaștia se ocupa acum'a eschisivu cu deliberările afac-tiloru provinciilor respective, cari se reduc în ai cu sém'a la scole și institutele umanitare, séu la cestiunile financiare.

Acésta este dar' not'a ministerulu romanu, care, în ce'a ce privește modulu de a judecă despre romani și drepturile loru alu cancelariulu nemțiescu, este o adeverata protestare.

Mai nou de la Societatea acad. romana.

Bucuresci, 10./22. sept. 1871.

Până a poté urmá cu procesele verbali alle șiedintieloru societãtii acad. vomu a impartesi unele date de importantia d'în actele mai recinti a le societãtii.

În șiedint'ă de Marti 7/19. sept. a. c. a societãtii academice romane se eșecutá consululu luat' a se alege noui membri.

La ordinea d'lei fu receptiunea Dlu Petru Poenariu, carele vorbi despre nemoritoriulu Giorgiu Lazaru, Prometeulu de la Avrigu (in Transilv.), éra D. Giorgiu Siouu respunde in numele societatii acad. (ambele discursuri au fostu viu aplaudate de publiculu aduncu emotiuat.)

In sedintia de Joi 9/21. sept. 1871. se vota alegerea membrilor actuali, (candidati in sedintia de 7/19. sept.) DD. Cretulescu, cu tote voturile si Aurelianu, cu unu singuru votu contra. — Totu in acésta sedintia se proclamara membri onorari:

D. Ernestu Desjardins, membru allu acad. de belle litere si inscriptiuni d'in Paris.

D. W. Froehner, conservatoru allu museului de antiquitati de la Louvre (Paris.)

D. Comite Ferdinandu de Lasteyrie, membru allu acad. de belle arte si inscriptiuni, Paris.

D. Charles de Linas, archeologu la Arras.

D. Comite Alexis S. Uvarov, presied. societatii archeologice d'in Moscova.

D. Dr. Franciscu Bock, canonicu la Aix-la-Chapelle (Francia.)

D. A. Ubicini, literatu francesu, filoromanu.

D. Filaretu Chasles profess. de literatura la colégiulu de Francia, Paris.

NB. Acestu d'in urma propusu de Caragianu, éra ceilalti toti de Odobescu.

In sedintia de 10/22. sept. 1871, la propunerea presiedintelui, se proclamara membri onorari: D. Dr. Petru Campeanu.

D. Dr. Giorgiu Cucucreanu.

D. Giorgiu Ioanidu.

D. Dr. Polisu.

D. Constantiu Cretulescu.

Totu la propun. presiedintelui se alesera membri corespondinti:

D. Grigoriu Stefanescu.

D. Dr. Obedenariu.

D. C.